АКТУАЛЬНАЯ РЕДАКЦИЯ от 06.07.2022

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.07.2018 г.                                                                                               № 1164-п
г. Невьянск

Об утверждении правил использования водных объектов
общего пользования, расположенных на территории Невьянского городского округа, для личных и бытовых нужд

В соответствии с пунктом 3 статьи 6 и пунктом 5 статьи 27 Водного кодекса Российской Федерации, пунктом 36 статьи 16 Федерального закона от                     06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Свердловской области от 27.09.2018 № 639-ПП «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Свердловской области», статьями 6, 31 Устава Невьянского городского округа и в целях упорядочения использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Невьянского городского округа, для личных и бытовых нужд

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Невьянского городского округа, для личных и бытовых нужд (прилагаются).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Невьянского городского округа по социальным вопросам С.Л. Делидова.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Звезда» и разместить на официальном сайте администрации Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Невьянского
городского округа                                                                                      А.А.Берчук

Утверждены
Постановлением Администрации
Невьянского городского округа
от 04.07.2018 г. № 1164-п

ПРАВИЛА
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ,
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА,
ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Невьянского городского округа (далее – Правила) разработаны в соответствии со статьями 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Настоящие Правила регулируют отношения, связанные с использованием гражданами водных объектов общего пользования, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных на территории Невьянского городского округа, для личных и бытовых нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, определяют условия и требования по использованию водных объектов общего пользования, а также порядок информирования населения городского округа об ограничениях использования водных объектов общего пользования.
Требования настоящих Правил обязательны для исполнения гражданами на территории Невьянского городского округа.
1.3. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:
водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод, который имеет характерные формы и признаки водного режима;
поверхностный водный объект - расположенные на территории Невьянского городского округа водотоки (реки, ручьи, каналы), водоемы (озера, пруды, обводненные карьеры, водохранилища), болота, природные выходы подземных вод (родники);
водные объекты общего пользования - поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, доступные для бесплатного использования гражданами для удовлетворения личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено законодательством;
использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд - использование различными способами водных объектов общего пользования, расположенных на территории Невьянского городского округа, для удовлетворения личных, и бытовых нужд;
береговая линия - граница водного объекта;
береговая полоса водных объектов общего пользования - полоса земли вдоль береговой линии водного объекта (береговая полоса), предназначенная для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет 20 метров, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем 10 километров. Ширина береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем 10 километров, составляет 5 метров;
водоохранная зона - территория, которая примыкает к береговой линии водного, объекта, на которой устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов растительного и животного мира;
2
маломерное   плавательное   средство -  под   маломерным   судном   следует понимать
судно, длина которого не должна превышать двадцать метров и общее количество людей на котором не должно превышать двенадцать.
1.4. Исключен.
1.5. Использование водных объектов общего пользования, расположенных на территории Невьянского городского округа, осуществляется в соответствии с требованиями водного законодательства, законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения и настоящими Правилами.

2. УСЛОВИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ
ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД

2.1. Каждый гражданин вправе иметь свободный доступ к водным объектам и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не установлено Водным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, а также пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой таких водных объектов для передвижения и пребывания около них.
2.2. Водные объекты общего пользования используются гражданами в целях удовлетворения личных и бытовых нужд, а именно:
а) плавания и причаливания плавучих средств, в том числе маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, находящихся в частной собственности граждан и не используемых для осуществления предпринимательской деятельности;
б) любительского рыболовства в соответствии с законодательством;
[bookmark: _GoBack]в) забора водных ресурсов для полива садовых, огородных, дачных земельных участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства, а также водопоя скота;
г) купания, отдыха, туризма, занятия спортом.
2.3. При использовании водных объектов общего пользования гражданам запрещается:
а) осуществлять выход на лед в местах, где выставлены запрещающие знаки и аншлаги;
б) размещение на водных объектах и на территории их водоохранных зон и прибрежных защитных полос средств и оборудования, влекущих за собой загрязнение и засорение водных объектов, а также чрезвычайные ситуации;
в) снятие и самовольная установка оборудования и средств обозначения участков водных объектов, установленных на законных основаниях;
г) допускать действия, нарушающие права и законные интересы других лиц или наносящие вред состоянию водных объектов.
На водных объектах общего пользования могут быть установлены иные запреты и ограничения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области.
2.4. Использование водных объектов для целей, не связанных с удовлетворением личных и бытовых нужд, осуществляется на основании договоров водопользования или решений о предоставлении водных объектов в пользование, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации.
2.5. При использовании водных объектов общего пользования граждане обязаны:
а) соблюдать настоящие Правила;
б) выполнять предписания должностных лиц, осуществляющих государственный контроль и надзор за использованием и охраной водных объектов, а также должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль за благоустройством, санитарным и экологическим состоянием территории Невьянского городского округа;
3
в) выполнять требования, установленные водным законодательством, законодательством в области охраны окружающей среды, в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения и водных биоресурсов.

3. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ОГРАНИЧЕНИИ
ВОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫМ ОБЪЕКТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

3.1. Предоставление гражданам информации об ограничении пользования водными объектами осуществляется администрацией Невьянского городского округа в форме:
а) размещения информации в печатных изданиях и на официальном сайте администрации Невьянского городского округа в сети «Интернет»;
б) установки специальных информационных знаков вдоль берегов водных объектов;
в) иными способами.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ

4.1. Использование водных объектов общего пользования, расположенных на территории Невьянского городского округа с нарушением требований настоящих Правил влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердловской области.
4.2. Привлечение к ответственности не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и возместить причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

image1.wmf

oleObject1.bin